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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá modifikací známého inhibitoru KYT-36 proteázy

gingipain (Kgp) bakterie Porphyromonas gingivalis.1 Navrhovaná modifikace

oligoethylenglykolovou spojkou na vybraném místě umožní využití derivátu při přípravě

iBodies.2 Jedná se o funkční makromolekuly na bázi polymerního nosiče, které mohou

nahrazovat protilátky v biochemických experimentech pro studium enzymů.

Ústředním tématem práce je naplánování efektivní syntetické strategie a její provedení.

Součástí práce je analýza krystalové struktury enzymu Kgp s inhibitorem KYT-36 (PDB ID:

6I9A),3 jež umožnila výběr vhodného místa napojení spojky. Vybraný fragment byl doplněn

o adekvátní funkční skupinu, díky čemuž mohl být inhibitor opatřen spojkou. Návrh spojky

zohledňuje požadavky pro použití v rámci iBodies. Mezi tyto vlastnosti patří například vhodné

zakončení spojky zajišťující připojení k polymernímu nosiči. Na základě retrosyntetické

analýzy byla navržena strategie syntézy skeletu inhibitoru založená na Passeriniho reakci.

Klíčová slova: Porphyromonas gingivalis, gingipain, inhibitor, KYT-36, iBodies,

Passerini
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Abstract

This bachelor thesis deals with modification of known inhibitor KYT-36 specific for the

Porphyromonas gingivalis protease called gingipain (Kgp).1 Proposed modification with an

oligoethylenglycole linker in suitable position will enable the use of the derivative in the

iBodies concept.2 These polyfunctional macromolecules based on a polymer backbone are

capable of replacing antibodies in biochemical experiments in the study of enzymes.

The main aim of the thesis is to propose and perform an effective synthetic strategy. This

thesis includes an analysis of a crystal structure of enzyme Kgp with the inhibitor KYT-36

(PDB ID: 6I9A).3 The analysis enabled a choice of an appropriate modification site. A suitable

functional group was added to the selected fragment allowing attachment of the linker. The

linker’s design was based on requirements for the intended use within the iBodies concept. One

of them being a suitable functional group at the end of the chain ensuring an effortless

conjugation with polymer backbone. Based on a retrosynthetic analysis, a synthetic strategy of

the inhibitor core was proposed. This strategy builds upon the Passerini reaction.

Key words: Porphyromonas gingivalis, gingipain, inhibitor, KYT-36, iBodies, Passerini
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Použité zkratky

Boc t-Butyloxykarbonyl

bs Široký singlet

d Dublet

dd Dublet dubletu

DCM Dichlormethan

DIBAH Diisobutylaluminium hydrid

DIPEA N,N-Diisopropylethylamin

DMF Dimethylformamid

DMP Dess-Martinovo činidlo na bázi hypervalentního jodu (Dess-Martin

Periodinane)

DMSO Dimethylsulfoxid

DNA Deoxyribonukleová kyselina (Deoxyribonucleic acid)

ELISA Imunologická metoda využívaná ke kvantitativnímu stanovení antigenů

(Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay)

ESI MS Hmotnostní spektrometrie s ionizací ESI

EtOAc Ethyl-acetát

FAP Protein aktivující fibroblast (Fibroblast Activation Protein)

FCC Flash chromatografie (Flash Column Chromatography)

Fmoc Fluorenylmethyloxykarbonyl

GABA γ-Aminomáselná kyselina (gamma-Aminobutyric acid)

GCP-II Glutamátkarboxypeptidáza II

HATU (1-[Bis(dimethylamino)methylen]-1H-1,2,3-triazolo[4,5-b]pyridinium 3-oxid

hexafluorofosfát

HBTU (2-(1H-Benzotriazol-1-yl)-1,1,3,3-tetramethyluronium hexafluorofosfát

HIV Virus lidské imunitní nedostatečnosti (Human Immunodeficiency virus)

HPMA Kopolymer na bázi N-(2-hydroxypropyl)methakrylamidových jednotek

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HR ESI MS Hmotnostní spektroskopie s vysokým rozlišením s ionizací ESI

iPrOH Propan-2-ol

kgp Gen kódující gingipain specifický pro lysin

Kgp Gingipain specifický pro lysin

LCMS Kapalinová chromatografie spojená s hmotnostní spektrometrií

https://www.wikiskripta.eu/w/Antigen
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m Multiplet

MeCN Acetonitril

MeOH Methanol

NHS N-Hydroxysukcinimidyl

NMR Nukleární magnetická rezonance

NPD N-koncová prodoména

p Pentet

P. gingivalis Porphyromonas gingivalis

PADAM Passeriniho reakce následovaná odstraněním chránící skupiny aminu

a intramolekulární migrací acylu (Passerini reaction – Amine Deprotection –

Acyl Migration)

PEG Polyethylenglykol

PyBOP (Benzotriazol-1-yloxy)tripyrrolidinofosfonium hexafluorofosfát

q Kvartet

Rgp Gingipain specifický pro arginin

rgpA Gen kódující gingipain s hemaglutininovou/adhesivní doménou specifický pro

arginin

RgpA Gingipain s hemaglutininovou/adhesivní doménou specifický pro arginin

rgpB Gen kódující gingipain bez hemaglutininové/adhesivní domény specifický pro

arginin

RgpB Gingipain bez hemaglutininové/adhesivní domény specifický pro arginin

rt Pokojová (laboratorní) teplota

s Singlet

t Triplet

td Triplet dubletu

tdd Triplet dubletu dubletu

TFA Kyselina trifluoroctová

THF Tertrahydrofuran

TLC Chromatografie na tenké vrstvě (Thin Layer Chromatography)

TSTU N,N,N′,N′-Tetramethyl-O-(N-sukcinimidyl)uronium tetrafluoroborát

UPLC-MS Vysokoúčinná kapalinová chromatografie spojená s hmotnostní spektrometrií

ÚMCH Ústav makromolekulární chemie AV ČR

ÚOChB Ústav organické chemie a biochemie AV ČR
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1. Úvod

Lidský mikrobiom dutiny ústní je nadmíru rozmanitý a komplexní systém, složený

z mikroorganismů různého typu. Obvyklý komenzální stav (při kterém přítomné mikroby

svému hostiteli nijak nevadí) se však může zvrátit v dysbiotický i drobnou změnou jeho složení,

kdy převáží přítomnost vůči hostiteli nepříznivě působících mikrobů.4 Těmi jsou především

anaerobní bakterie, způsobující zubní kazy a záněty parodontu.5 Zásadní role je v tomto ohledu

přisuzována bakterii Porphyromonas gingivalis.6 Hostitele je schopná si podmanit rozmanitostí

virulentních faktorů, z nichž se jako hlavní jeví její cysteinové proteázy.

Ačkoli bylo dříve předpokládáno, že zhoubné působení P. gingivalis je lokalizováno

v dutině ústní, byly objeveny důkazy její přítomnosti i mimo tuto oblast. Konkrétně se jedná

o nálezy její DNA v mozku a mozkomíšní tekutině pacientů s Alzheimerovou chorobou.7,8

Prof. Potempa z Jagellonské univerzity v Krakově představil hypotézu, že přítomnost

P. gingivalis v mozkomíšní tekutině by mohla sloužit jako diagnostický marker rozvoje této

nemoci.9 Ke zobrazování by bylo možné použít například specifické inhibitory proteáz

P. gingivalis procházející mozkovou bariérou.

Nezastupitelnou vizualizační i izolační roli v biochemickém výzkumu sehrávají

specifické protilátky, na nichž je postavena řada esejí a analýz. Jejich nevýhodou je například

nízká modularita a stabilita. V experimentech je lze nahradit syntetickými analogy na bázi

polymerních nosičů. Jednou z možností je platforma iBodies ze skupiny prof. Konvalinky.2

Tento typ mimetik protilátek lze použít v biochemických esejích nebo i ke zviditelnění cílové

biomolekuly (díky přítomnosti fluoroforu) in vitro či in vivo. Hlavní myšlenkou této práce je

propojení konceptu iBodies s výše zmíněným záměrem vizualizace P. gingivalis.

V teoretickém úvodu práce se čtenář seznámí s Porphyromonas gingivalis, bakterií, jež

je z velké části zodpovědná za rozvoj parodontózy. Dále jsou přiblíženy cysteinové proteázy

produkované touto bakterií, označované jako gingipainy, a souhrn známých inhibitorů těchto

enzymů. Následně je uveden koncept syntetických protilátek iBodies a je přiblížen výběr místa

modifikace zvoleného inhibitoru. V navazujících kapitolách jsou prezentovány a diskutovány

dosažené výsledky tohoto projektu.
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2. Cíle práce


[…]


ESI MS: 1259 ([M + MeOH + Na]+). HR ESI MS: vypočteno pro C59H85O16N11Na+

1226,60680; nalezeno 1226,60595. 1H NMR: (400 MHz, CD3OD) δ 1,33 – 1,48 (m, 4H); 1,42

(s, 9H); 1,49 – 1,68 (m, 2H); 1,79 (p, J = 7,2 Hz, 2H); 1,86 – 2,14 (m, 2H); 2,21 (t, J = 7,5 Hz,

2H); 2,29 – 2,41 (m, 2H); 2,48 (t, J = 6,1 Hz, 2H); 2,93 – 3,05 (m, 2H); 3,23 (q, J = 6,7 Hz,

2H); 3,32 – 3,37 (m, 2H); 3,52 (t, J = 5,4 Hz, 2H); 3,55 – 3,64 (m, 16H); 3,74 (t, J = 6,1 Hz,
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2H); 3,86 (s, 2H); 4,19 (dd, J = 9,2; 5,1 Hz, 1H); 4,30 – 4,38 (m, 4H); 4,42 (dd, J = 6,4; 4,8 Hz,

2H); 5,09 (s, 2H); 5,10 – 5,21 (m, 1H); 7,17 – 7,39 (m, 14H); 8,00 (bs, 1H); 8,10 (bs, 1H); 8,25

– 8,36 (m, 3H); 8,95 – 9,06 (m, 1H).

Z důvodu existence rotamerů a možných hemiacetalů, které způsobovaly výrazné

rozštěpení signálů ve spektru 13C, nebylo naměřené spektrum interpretováno.

Benzyl-((S)-1-(((S)-7-amino-1-(benzylamino)-1,2-dioxoheptan-3-yl)amino)-5-((4-(28-

azido-3,22,27-trioxo-6,9,12,15,18-pentaoxa-2,21,26-triazaoktakosyl)benzyl)amino)-1,5-

dioxopentan-2-yl)karbamát (19)

K roztoku sloučeniny (18) (11 mg; 28 μmol) v DCM (1,5 ml) byla přidána kyselina

trifluoroctová (1,5 ml). Reakční směs byla míchána za laboratorní teploty po dobu 30 minut,

následně bylo rozpouštědlo odpařeno a odparek byl sušen na vysokém vakuu. Preparativní

HPLC odparku (C18 reverzní silikagel, gradient H2O (0,1 % TFA):MeCN 80:20 → 40:60)

poskytlo po následné lyofilizaci 9 mg (90 %) čiré olejovité látky.

ESI MS: 1137 ([M + MeOH + H]+). HR ESI MS: vypočteno pro C54H78O14N11
+

1104,57242; nalezeno 1104,57224. 1H NMR: (400 MHz, CD3OD) δ 1,18 – 1,73 (m, 6H); 1,79

(p, J = 7,2 Hz, 2H); 1,86 – 2,15 (m, 2H); 2,22 (t, J = 7,4 Hz, 2H); 2,29 – 2,42 (m, 2H); 2,49 (td,

J = 6,0; 1,5 Hz, 2H); 2,72 – 2,99 (m, 2H); 3,23 (t, J = 7,0 Hz, 2H); 3,35 (t, J = 5,4 Hz, 2H); 3,49

– 3,55 (m, 2H); 3,55 – 3,65 (m, 16H); 3,74 (td, J = 6,0; 1,1 Hz, 2H); 3,87 (s, 2H); 3,98 – 4,22

(m, 1H); 4,28 – 4,37 (m, 4H); 4,38 – 4,48 (m, 2H); 5,03 – 5,13 (m, 2H); 5,14 – 5,27 (m, 1H);

7,16 – 7,41 (m, 14H).
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Z důvodu existence rotamerů a možných hemiacetalů, které způsobovaly výrazné

rozštěpení signálů ve spektru 13C, nebylo naměřené spektrum interpretováno.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo připravit derivát inhibitoru KYT-36 specifického pro

lysinový gingipain (Kgp), jež si zachová svou afinitu a bude jej možné využít k detekci

gingipainu s využitím iBodies. Bylo vybráno vhodné místo napojení oligoethylenglykolové

spojky na základě analýzy krystalové struktury enzymu Kgp s inhibitorem KYT-36. Přestože

syntéza původního inhibitoru není publikovaná, byl navržen a potvrzen efektivní syntetický

postup využívající PADAM sekvenci.

Hydrazidový fragment nacházející se ve struktuře původního inhibitoru byl nahrazen

fragmentem benzylaminového typu. Tento fragment byl opatřen pentaethylenglykolovým

řetězcem. Prodloužení spojky o derivát γ-aminomáselné kyseliny (11) poskytlo požadovaný

fragment (15) zakončený azidem zajišťující snadné připojení ke kopolymeru iBody pomocí

„click“ reakce.

Připravený aldehyd (9) vstupoval spolu s komerčně dostupnými sloučeninami do

vícesložkové Passeriniho kombinované s intramolekulární migrací acylu. Následnou oxidací

β-acylamino-α-hydroxy sloučeniny (7) a hydrolýzou methylesteru byl připraven skelet

inhibitoru (4).

Aktivace kyseliny (4) s sebou nesla obtíže v podobě intramolekulární cyklizace.

Optimalizací reakce byla tvorba nežádoucího produktu potlačena. S využitím

optimalizovaných podmínek byly spojeny kyselina (4) s fragmentem (15). Cílová sloučenina

(19) byla předána kolegům z biochemického oddělení (ÚOChB AV ČR), kde bylo potvrzeno

zachování afinity inhibitoru. Hodnota IC50 sloučeniny (19) byla stanovena na IC50 = 4,5 nM;

hodnota inhibiční konstanty na Ki = 70 ± 65 pM. Příprava syntetické protilátky připojením

sloučeniny (19) k polymeru je stále předmětem výzkumu (ÚOChB AV ČR, ÚMCH AV ČR).
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