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Shrnutí:

- Bakalářská práce paní Terezy Gistrové o rozsahu 61 stran se zabývá syntézou

modifikovaného inhibitoru enzymu Kgp, jenž je známý svým výskytem v bakteriích

Porphyromonas gingivalis, nacházejících se, mimo jiné, v ústní dutině, kde její výskyt

může způsobit např. parodontózu. Práce je členěna klasickým způsobem na abstrakt,

úvod, cíle (které jsou jasně stanoveny a splněny), výsledky a diskuse, experimentální část

(která je vypracována dostatečně) a závěr. Je předloženo dostatečné množství

relevantních referencí.

- V úvodu autorka poukazuje na fakt, že určité studie naznačují souvislost mezi výskytem

této bakterie v mozku či mozkomíšní tekutině a Alzhaimrovou chorobou. Monitorování

těchto proteinů je tedy žádoucí. V dlouhodobějším hledisku by měl inhibitor, jehož

přípravou se práce zaobírá, být součástí syntetických protilátek iBodies, vyvinutých na

pracovišti, kde studentka svou práci vypracovala.

- V části výsledky a diskuse autorka předkládá popis pracovního postupu, který spočíval

v analýze krystalové struktury a známého inhibitoru KYT-36 a identifikaci vhodného

místa pro napojení linkeru, návrh struktury a syntéza inhibitoru s linkerem a vyhodnocení

inhibičních vlastností nového derivátu. Tato strategie se jevila jako úspěšná, jelikož

navržený inhibitor s linkerem byl připraven a přítomnost linkeru neovlivnila jeho

inhibiční vlastnosti.

Obecné připomínky:

- V úvodu části výsledky a diskuze je popsána struktura a retrosyntetická analýza aktivní

molekuly inhibitoru 2, nicméně struktura spojky není diskutována. Následně je

přistoupeno rovnou k syntéze spojky, o jejíž struktuře v tento okamžik nemá čtenář

žádnou informaci, což je poněkud matoucí. Retosyntéza by měla být provedena na

molekule obsahující i spojku.

- Pokud je diskutována reakce, která je znázorněna ve schématu, měl by text obsahovat

odkaz na dané schéma.

Odborná správnost práce

- Odborná úroveň práce je na bakalářskou práci výborná.

- Pro doposud nepopsané opticky aktivní látky by měla být uvedená optická rotace.

Formální a grafická úroveň práce

- Formální a grafická úroveň práce je dobrá, s drobnými nedostatky jazykové stránky, kde

se zejména v části výsledky a diskuse občas vyskytují neobratné fráze.

Otázky:

Str. 15. Jak je možné, že samotná bakteriální infekce nevede k imunitní odpovědi, ale aplikace

různých druhů vakcín, založených na genetické informaci či bakterii samotné, k imunitní

odpovědi vede?

Str. 26. Co bylo zdrojem látky 2, pokud syntéza nebyla popsána?

Str. 27. Většina problémů diskutovaných v souvislosti se syntézou peptidů by se dala

eliminovat využitím pevného nosiče (Merrifieldova syntéza peptidů). Uvažovala autorka

využití této metody?

Str. 28. Jaký je mechanismus Passeriniho reakce?

Str. 31. Výtěžek látky 14 byl 59% v čisté formě. Co se dělo se zbytkem materiálu?

2

Str. 40. 13C spektrum nebylo interpretováno z důvodů vzniků možných hemiacetalů? Jaké

hemiacetaly má autorka na mysli a jak vznikají?

Bakalářskou práci paní Gistrové obsahovala minimum nedostatků a považuji ji za kvalitní.

Práce byla celkově srozumitelně naspána a získané poznatky mohou být zajisté využity

v přípravě nových syntetických protilátek iBodies. Proto předloženou práci doporučuji

k obhajobě.
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